
REPARTIDO

RESOLUCIONES ADOPTADAS POR LA COMISIÓN DIRECTIVA PROVISORIA DE LA 
ESCUELA UNIVERSITARIA CENTRO DE DISEÑO 

EN SESIÓN ORDINARIA DEL 13 DE FEBRERO DE 2014.
HORA 13:00

Nº 2/14

ASISTEN A LA SESIÓN LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DIRECTIVA 
PROVISORIA:
Sr. Encargado de la Dirección D.I. Daniel Bergara, Por el Orden Docente: D.I. Daiell Flain, D.I. 
Marcelo Carretto, Por el Orden Egresados: D.I. Gastón Rodríguez, Por el Orden Estudiantil: 
Bachiller: Valentina Pérez.
Por Secretaría: Sra. Adriana Vicente - Directora de Departamento, Sra. Lucerna Zucchi - Secretaria 
Administrativa en Dirección y Comisión Directiva. 

Iniciación hora 13:54.

I - ASU  N  TOS ENTRADOS -  

Resolución Nº 1. - Aprobar lo actuado por el Sr. Encargado de la Dirección D.I. Daniel Bergara, 
que concedió licencia a la Lic. Rita soria, Ing. Fernando Martínez, a la D.I. Mariana Dosil, a las 
bachilleres: Paola Maldonado y Constanza Valli, en sus cargos de integrantes de la Comisión 
Directiva, por la Sesión de la fecha. 

(5 en 5) 

I  I - ASUNTOS   ENTRADOS   CON PROYECTO DE RESOLU  CIÓ  N  -  

Resolución Nº 2. - Aceptar la renuncia presentada por la D.I. Carolina Dufrechou al cargo de  
delegada representante por el Orden Egresados a la Comisión Directiva Provisoria de la EUCD, 
agradeciéndole los servicios prestados.

(5 en 5) 

Resolución Nº 3. - Visto: La nota elevada por la docente Adriana Babino solicitando se considere 
la posibilidad de que la Biblioteca, dada su importancia en un centro educativo, se instale en el 
espacio previsto para ello, y que con posterioridad se instalen las mamparas necesarias para el 
correcto funcionamiento, teniendo en cuenta el pronto inicio de los cursos del año lectivo 2014.

Resuelve:



Tomar conocimiento del informe oral expresado en Sala por el Sr. Encargado de la Dirección 
referente a que la Biblioteca de la sede Jackson de la EUCD ya está en proceso de implementación 
en el armado de las estanterías para así llevar a cabo su apertura antes del año lectivo 2014.

(5 en 5)

Resolución Nº 4. - Aprobar la Proyección de Gastos de la EUCD para el año 2014 elevada por la 
Dirección.

(5 en 5)

Resolución Nº 5. - 1º Tomar conocimiento de la nota  elevada por Carmen Varó_Jefe de Sección  
Concursos Facultad de Arquitectura solicitando se comuniquen las necesidades con referencia a la 
provisión de cargos de honorarios para el año 2014.

2º Comunicar a los responsables de las distintas Áreas de la EUCD para su instrumentación en 

Sección Concursos de la Facultad, para la provisión de cargos a Estudiantes Colaboradores 

Honorarios según la siguiente resolución del Consejo de la Facultad de Arquitectura Nº 32 de la 

Sesión Nº 12/13 de fecha 07.08.2013 Expediente Nº 031130-002113-13 y publicada en el diario 

oficial el 11.10.2013 :

“(Exp. Nº 031130-002113-13) (Dist. N° 939/13) - VISTO: la propuesta de la EUCD de 

modificación de los Reglamentos para los llamados a honorarios;

CONSIDERANDO: 1) los informes de la Comisión de Enseñanza y la Comisión de Reglamento;

2) la modificación, efectuada por este Consejo el 23.11.11, resolución Nº 8 del CDA del 17.4.12, al 

Reglamento de Estudiantes Colaboradores Honorarios de Facultad de Arquitectura en que se agregó

un literal d);

RESUELVE:

1º Modificar el Artículo 4º del Reglamento de Estudiantes Colaboradores Honorarios de Facultad 

de Arquitectura, agregando el siguiente literal: 

e) Para la Licenciatura de la EUCD de 1º a 3º año, se deberán tener aprobados la Unidad de 

Proyecto y los cursos correspondientes al área o sub-área de la unidad curricular del año al que 

aspira, y para 4º año deberá tener la Unidad de Proyecto de 3er. año aprobada y la unidad curricular 

a la que aspira.

2º Comunicar a la dirección de la EUCD que el Reglamento de Colaborador Docentes Honorarios 

es específico para las Cátedras y Talleres de la carrera de Arquitectura.

10 votos - unanimidad de presentes.”

(5 en 5)

Resolución Nº 6. - Solicitar a la Comisión de Carrera informe sobre el Curso Introductorio 2014: 



los objetivos, contenidos y dinámicas previas, durante y posterior al mismo.

(5 en 5)

Resolución Nº 7. - Visto: la nota elevada por el D.I. Daniell Flain referente a proporcionar un 
espacio virtual donde estén visibles las distintas Comisiones en funcionamiento de la EUCD, con 
los siguientes datos:

- Características de la integración de la misma.

- Integración más datos de contacto.

- Objetivos de la misma.

- Fecha de inicio y finalización de la actividad (de ser viable).

- Días de reunión y/o anuncio de la próxima reunión.

- Lugar asociado al ítem anterior.

Resuelve:

Solicitar a los Integrantes de las distintas Comisiones de la EUCD envíen al equipo de Dirección la 
conformación de sus participantes y datos de contacto para su publicación en la págna web.

(5 en 5)

Resolución Nº 8. - 1º Tomar conocimiento del informe elevado por el Ing. Agr. Héctor Pastori y la 
D.I. María José López referente al Proyecto de investigación desarrollado en el marco de la Red de 
Emprendedurismo “Emprendedurismo y Diseño en Uruguay”.

2º Elevar al Consejo de la Facultad de Arquitectura dicho informe del Proyecto mencionado, a los 

efectos de dar difusión a los resultados obtenidos. 

(5 en 5)

I  II - ASUNTOS ENTRADOS URGENTES Y PLANTEAMIENTOS -  

Resolución Nº 9. - 1º Aprobar el Calendario de Exámenes correspondiente al período 
febrero/marzo de 2014 de la EUCD, elevado por la coordinación. 

2º Pase a Sección Bedelía para su Instrumentación.

3º Aprobar su publicación.

(5 en 5)

Resolución Nº 10. - 1º Tomar conocimiento de la nota elevada por las bachilleres: Virginia 
Hernández y Andrea Gandolfo, planteando su situación particular de desconocer el Reglamento 
General de Estudios de la EUCD, concurriendo fuera de fecha para poder borrarse del examen de la 
Unidad de Proyecto que debían presentar el día 11.02.2014, reclamando no poder tomar la instancia
como una oportunidad de consulta o corrección.

2º Permanezca en el Orden del Día de la Comisión Directiva a la espera del Expediente proveniente



de Sección Bedelía de la EUCD.

(5 en 5)

- Siendo las 14:47 horas se levanta la sesión -

                                                                                              Prof. Daniel Bergara
                                                                                           Encargado de Dirección
                                                                                                         EUCD  


